A Tunc ea, quæ de fundamento illo, quale aliud non potest ponи (*I Cor. iii, 11*), ab unoquoque superedificata sunt præeminebunt, ut aut mercedem accipiat, qui mansura constitut^t; aut detrimentum patiatur, qui arsura construxit. Jam quid illa commemorem quæ sequuntur, quæ tota sanctorum sunt carnem sine terra, corpus sine doloris sensu, animam sine metu, vitam sine fine, ætatem sine tempore, lucem sine nocte, beatitudinem sine fine. Video hominem, et in homine Deum: *quoniam Deus omnia in omnibus est* (*I Cor. xv, 28*). Totum quidquid nunc impossibile homini cernitur, id tunc fieri per munificientiam perpetui regis velare et revelare, liquescere ac resolidare, eumque fieri quem ei intrare ad discipulos concreta et corporea B parletum valvarumque non senserunt: et discipuli tamen stare omnes ante se intus conspicerunt: et omnia quæ sine hoc corpore Dei spiritus sovebat, corpus cum Dei spiritu esse facturn. Satiri delectatione harum cogitationum Christianitas non potest. Hec illi requies, hoc oblectamentum est, hæc voluptas, hæc deliciae ire mente in sedein Dei, ibique sibi locum et partem sedis, non sua præsumptione, sed divinitatis pollicitatione usurpare. Nec hoc illi arduum videtur, postquam jam ibi in Christo Domino suum esse hominem cognoscit. Vindicat sibi æquum jus de cogitatione per Deum carnis assumptæ: quoniam de carne ejus sumus, et de ossibus ejus. *Ipse enim est caput corporis Ecclesiæ* (*Coloss. i, 18*), ipse principium omnis principatus et potestatum, evangelizante sic Apostoli: *Ex quo totum corpus sic compactum et productum per conjunctionem, et copulatum, crescit in augmentum Dei* (*Coloss. ii, 19*). Quid ergo venturum judicium, et diem Domini, nisi optabilem, et impii fugiendum; quid illud igneum diluvium non aquarum, sumante terra, fugiente mari, caelo in libri speciem complicato, loquar?

C IX. Tristia hæc sunt divitibus sæculi, sed exspectanda pauperibus Christi, pro quibus in Psalmo Dominus suspirat, dicens: *Propter miseriam inopum, et gemutum pauperum nunc exsurgam* (*Psal. xi, 6*). Quid tribunal illud ex majestate judicantis immensum, et duodecim sedibus adorandum, tantumque datauⁿ a filio potestatem, ut in judicando habeant etiam angelorum substantias, quasi eorum creator addictas, dicente Apostolo: *Nescitis, quoniam et angelos judicabimus* (*I Cor. v, 3*)? Et quid erit quod non mancipandum illis esse creditur, quibus et spiritualis illa nequitiarum natura subjicienda est? Quid ergo tunc facient, qui nunc in honoribus gloriantur: qui per terribiles præfecturas, et fasces, et æternos, ut existimat, consulatus, Deo se comparare nituntur rapina, non natura? Quid faciet qui conjungit domum ad domum (*Isa. v, 8*)? qui perturbata civitate, et cunctis quibus stringebatur hinc inde filiisibus fractis, montes, flumina, mariaque transiens, quantum ad ipsum pertinet, unam vult possessionem esse, quæ communis omnium terra est,

et insatiabili cupiditate latitudinem immensi orbis exceedens in Alexandri Macedonis anxietatem, et innumerabiles Epicureorum mundos diffunditur: acquisitisque per aviditatem mundi hujus angustias, in alium credulus non estimatae proprii corporis possibilitate acceditur, autumnans passurum se damnum esse de jure, si fidem non adhibuerit de furore? Quid hi facient, qui tanquam correptores morum, Domini familliam attentius castigantiusque viventem, aut in vestibus humili colore, aut in cibi arida parcitate, aut in vigiliarum non otiosa sobrietate, velut aut indumentis mollieribus delicateam, aut epulis copiosioribus sagittatam, aut thoris calidioribus oscitantem, divellunt ac vexant, nescientes quod in sanctis Dei, martyribus, confessoribusque oculi ejus pupilla feriatur? Peribunt sine dubio, B peribunt in illa die omnes cogitationes eorum: nec eos apud tribunal illud aut Lucius Crassus defendet, aut M. Antonius, aut istis eloquentior Tullius, quoniam omnis tunc sæculi lingua obnutescet, et sola erit in rusticulis suis facunda justitia: quæ infantiam fecit ora diserta, et mutorum linguas novum solvit in canticum, cœlestemque sibi harmoniam per sui misericordiam de suis oviculis acquisivit. Ad cuius gloriam celebrandam, etiam si hominum studia cessaverint, in confusionem generis humani, lapides clamaturi monstrantur. Sed quo ego a materia proposita, velut mortalium improbitatem Increpatus excessi? et uniformis mali, tanquam publicus accusator, mundanis vitiis, dum me aliquorum miseret, non pepercit: cum etsi judicandi tempus esset, lapidem tamen mittere super adulteram non auderem: et si ad innocentis judicium prioris conscientiae me armaret auctoritas, tempus tamen exspectare debebam, docente Apostolo, qui sanctis non iudicium sustulit, sed distulit. Ait enim: *Nolite judicare ante tempus* (*I Cor. iv, 5*). Illud nempe resurrectionis tempus innuens exspectandum, quo per incorruptionis gloriam rediviva caro miranda assistet judici. De æternitate jam manente constantia, cum absistet formido de lapsu, non trepidabit tunc in alium ferre sententiam, cum de semernerit esse securus. Cæterum nunc cuncta sunt dubia, cuncta nutabunda, dicente Apostolo: *Considerans te ipsum, me et tu tenteris* (*Galat. vi, 1*), qui alium utique status tui nescius, facile judicas de ruina. Quid et si miseris fiduciam, ut beatis Deus det? Præmia potius sanctorum, id est, vera laudemus, quæ improvidi, aut intempestivi, vel de conscientia, vel de tempore denotemur.

X. Redeamus ergo ad illas sanctorum nobilissimas et lætissimas cogitationes: nam nihil lætius est, quam mortalem de promissa sibi hereditate meditari. Illum quidem quem diximus, ante oculos collocemus: quandoquidem securius est vera celebrare, quam miseranda culpare: licet vera felicia sine peccatorum non possint infelicitate narrari. Cernamus utique, ut constituimus, Dei sanctos cum facibus per omnia volitare, et cœruscantibus ad vin-